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ANSWER 4(A) 
 

Computation of GST Liability of Power Engineering Pvt. Ltd., Bangalore for the month of 
November  20XX 

S.No. Particulars Rs. 

A. Items sent in container truck to own location in Tamil Nadu - 
IGST @ 12%  [Note 1] 

36,000 

 Container truck sent to own location in Tamil Nadu [Note 2] - 

B. Stand-alone machine sent in container truck to client location in 
Tamil Nadu, for carrying out repairs [Note 3] 

- 

 Container truck sent to client location in Tamil Nadu [Note 3] - 

 Items sent in container truck to client location in Tamil Nadu, for 
carrying out repairs [Note 4] 

- 

C.     Container truck sent to client location in Karnataka [Note 3]              - 

    Items sent in container truck to client location in Karnataka, for 
carrying out   repairs [Note 4] 

             - 

 
D. 

  Invoices raised for repair work carried out in  Tamil Nadu: IGST  @ 
18% [Note  5  and Note 6] 

     12,60,000 

 
E. 

  Invoices raised for repair work carried  out in  Karnataka: CGST  9% 
+ SGST 9%  [Note 5 and Note 7] 

       2,16,000 

Total GST liability 15,12,000 

                                                                                                                                             (4 MARKS) 

Notes: 

(1) Movement of goods  without  any consideration  to  a  ‘distinct  person’  as  specified in 
section 25(4) of the CGST Act, 2017 is deemed to be a supply in terms of Schedule I of the said  
Act.  The purchase value is taken as taxable value, being  the  open  market value  in  terms of 
rule  28(a) of  the CGST Rules 2017. (However, if the  regional  office is eligible to  take full 
input tax credit, any value may be declared in the tax invoice and that will be taken  to  be  the  
open  market value  in terms of the second proviso to the same rule.) 

In the given case- 

 the location of the supplier is in Bangalore (Karnataka); and 

 the place of  supply of  items  contained  in  the  truck  is the location of such goods at 
the time at which the movement of goods terminates for delivery to the recipient i.e., 
Tamil Nadu in  terms of section 10(1)(a) of the IGST Act, 2017. 

Therefore, the given supply of items is an  inter-State  supply as the  location  of the  supplier  and  
the place of supply are in two different States [Section  7(1)(a)  of  IGST  Ac t,  2017].  Thus, the 
supply is leviable to IGST in terms of section 5(1) of the IGST Act, 2017. 

Since the activity is a supply, a tax invoice is  to  be  issued  by  Power  Engineering  Pvt.  Ltd.  in 
terms of section 31(1)(a) of the CGST Act, 2017 for sending the items to its own location in Tamil 
Nadu. 

(2 MARKS) 

(2) As per section 25(4) of the CGST Act, 2017, a person  who  has  obtained  more  than  one 
registration, whether in one State or Union territory or  more  than  one  State  or  Union  
territory  shall, in respect of each such registration, be treated as ‘distinct persons’. 
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Schedule I to the CGST Act, 2017 specifies situations where activities are to be treated as supply  
even if made without  consideration.  Supply of  goods  and/or  services  between  ‘distinct  
persons’ as specified in section 25 of the CGST Act, 2017, when made in the course or furtherance  
of business is one such activity included in Schedule I under para 2. 

However, in view of the GST Council’s recommendation, it has been clarified that the inter-State 
movement of various modes of conveyance between ‘distinct  persons’  as  specified  in  section 
25(4), not involving further supply of such conveyance, including trucks carrying  goods  or 
passengers or both; or for repairs and maintenance, may be treated  ‘neither as a  supply of goods 
nor supply of service’ and therefore, will not be leviable to IGST. Applicable CGST/SGST/IGST, 
however, shall be leviable on repairs and maintenance done for such conveyance [Circular No. 
1/1/2017 IGST dated 07.07.2017]. 

Since the activity is not a supply, tax invoice  is not required  to  be  issued  by  Power Engineering  
Pvt. Ltd. However, a delivery challan is to be issued by the company in  terms of rule 55(1)(c) of 
CGST Rules, 2017 for sending the truck to its own location in Tamil Nadu. 

(2 MARKS) 

(3) Supply of goods  without consideration  is deemed to be a supply inter alia when the goods  
      are supplied  to  a  ‘distinct person’.   However, in  this  case,  stand-alone  machine  and    
container truck are moved to  client location and not between ‘distinct persons’. Hence, the same 
will fall outside the scope of definition of supply and will not be leviable to GST. 

Here again, a delivery challan is to be issued in terms of rule 55(1)(c) of CGST Rules, 2017 for 
sending the stand-alone machines and container truck to client location. 

(1 MARK) 

(4)        As per section 2(119) of the CGST Act, 2017, ‘works contract’ means a  contract for,  inter  alia,  
repair, maintenance of any immovable property wherein transfer of property in goods (whether 
as goods or in some other form) is involved in the execution of such contract. 

In this case, the supplier  provides maintenance  and  repair  services for  power  plants that are  
in the nature of immovable property and uses consumables and parts, wherever necessary, for 
the repairs. Hence, the contract is that of a works contract. 

Further, as per  section  2(30)  of  the  CGST  Act, 2017, a works contract is a ‘composite supply’  as 
it consists of taxable supplies of both goods and services  which  are  naturally  bundled  and  
supplied in conjunction with each other. The composite supply of works contract is  treated  as 
supply of service in terms of para 6(a) of Schedule II to the CGST Act, 2017. 

The items used in relation to the repair and maintenance work could be consumables or could be 
identifiable items/parts. In either case, the transfer of property  in  goods  is  incidental  to  a 
composite supply of works contract service. Thus, the value of the  items actually used  in  the 
repairs will  be included in the invoice raised for the service and will  be charged to  tax at that 
point  of time. 

Here again, a delivery challan is to be issued in terms of rule 55(1)(c) of CGST Rules, 2017 for 
sending the items for carrying out the repairs. 

(2 MARKS) 

(5) The activity is a composite supply of works contract, which is treated as supply of service. As 
per section 8(a) of the CGST Act, 2017, a composite supply is treated as  a  supply of the  
principal supply involved therein and charged to tax accordingly. 

Since the activity is a supply of service, a tax invoice  is to  be  issued  by  Power Engineering  Pvt.  
Ltd. in terms of section 31(2) of the CGST Act, 2017. 
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(1 MARK) 

(6) In the given case- 

 the location of the supplier is in Bangalore (Karnataka); and 

 the place of supply of works contract services relating to  the  power  plant  (immovable 
property) is the location at which the immovable property is located i.e., Tamil Nadu in terms    
of section 12(3)(a) of the IGST Act, 2017. 

Therefore, the given supply is an  inter-State  supply as  the  location  of  the  supplier and the 
place of supply are in two different States [Section 7(1)(a) of IGST Act, 2017]. Thus, the supply will 
be leviable to IGST in terms of section 5(1) of the IGST Act, 2017. 

(1 MARK) 

(7) In the given case, the location of the supplier and  the  place  of supply of works contract 
services are within the same State. Therefore, the  given  supply  is  an  intra-State  supply  in  
terms  of  section 8(1) of IGST Act, 2017 and thus, chargeable to CGST and SGST. 

(1 MARK) 

ANSWER 5(A) 
 

Computation of eligible input tax  credit  available  with  Pari  Ltd.  in  the month of April, 2018 
 

S.No. Particulars Eligible input tax credit 

CGST 
Rs. 

SGST 
Rs. 

IGST 
Rs. 

1. Raw Material:    

Purchased from local registered suppliers [Note 
1(i)] (Rs. 1,06,250 x 9%) 

9,562.50 9,562.50  

Purchased from local unregistered suppliers 
[Note 1(ii)] 

Nil Nil  

Purchased from Punjab from registered supplier 
[Note 1(i)]   (Rs. 1,00,000 x 18%) 
 

   
18,000 

Raw material imported from USA [Note 1(iii)]   22,732 

2. Consumables [Note 2] [(1,56,250-31,250) x 9%] 
 

11,250 11,250  

3. Monthly rent for the factory building to the owner 
in Rajasthan [Note 3] 

9,000 9,000  

4. Salary paid to employees on rolls [Note 4] Nil Nil Nil 

5. Premium paid on life insurance policies taken for 
specified employees [Note 5] (Rs. 2,00,000x 9%) 
 

 
18,000 

 
18,000 

 
- 

Total 47,812.50 47,812.50 40,732 

Add: Opening balance of ITC on 01.04.2018 20,000 15,000 15,000 

Eligible ITC [Note 7] 67,812.50 62,812.50 55,732 

(4 MARKS) 
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Computation of net GST payable for the month of April, 2018 
 

Particulars CGST 

Rs. 

SGST 

Rs. 

IGST 

Rs. 

Intra-State sales 78,750 78,750  

Inter-State sales   67,500 

Exports under bond [Note 6] Nil Nil Nil 

Total output tax liability 78,750 78,750 67,500 

Less: Eligible ITC 67,812.50 62,812.50 55,732 

Net GST payable 10,937.50 15,937.50 11,768 

(1.5 MARKS) 

Notes: 

1.   (i) Credit of input tax (CGST & SGST/ IGST) paid on  raw  materials used  in  the course or 

furtherance of business is available in terms of section 16 of the CGST Act. 

(ii) All intra-State procurements made by a registered person from an unregistered supplier have 

been exempted from GST .Therefore, since no GST is paid on such raw material purchased, 

there does not arise any question of input tax credit (ITC) on such raw material. 

(iii) IGST paid on imported goods qualifies as input tax in terms of section 2(62) of CGST 

Act, 2017.   Therefore, credit of IGST paid on imported raw materials used in the course or 

furtherance of business is available in terms of section 16 of the CGST Act. 

2. ITC on consumables, being inputs used in the course or furtherance of business, is available. 

However, since levy of GST on high speed diesel has been deferred till a date to be notified 

by Government, there cannot be any ITC of the same. 

3.   ITC on monthly rent is available as the said service is used in the course or furtherance of 

business. 

4. Services by employees to employer in the  course  of or in  relation  to  his employment is not 

a supply in terms of section 7 read with Schedule III  to  the  CGST  Act. Therefore, since no 

GST is paid on such services, there cannot be any ITC on such services. 

5. ITC on life insurance service is available if the same is notified by the Government under 

section 17(5)(b)(iii)(A) of the CGST Act as being obligatory for an employer to provide to its 

employees under any law for the time being in force. 

6. Export of goods is a zero rated supply in terms of section 16 of the IGST Act. A zero rated 

supply under bond is made without payment of IGST. 

7. Since export of goods is a zero rated supply, there will be no apportionment of ITC and full 

credit will be available. 

(3.5 MARKS) 
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ANSWER 5(B) 
 

Notification No. 45/2017 Cus.  dated 30.06.2017  stipulates that in case of  re-importation of 
goods exported for repairs, duty is payable on fair cost  of  repairs  carried  out,  insurance and 
freight charges - both ways, subject to fulfillment of following conditions:- 

(a) The time limit for re-importation is 3 years 

(b) The exported goods and the re-imported goods must be the same. 

(c) The ownership of the goods should not have changed. 

Since all the specified conditions are fulfilled in the given case, total duty payable will be 
computed as under:- 

Computation of total duty payable by Kankan Corp. 

Particulars  

Fair cost of repairs (in dollars) = $12,000/40% $ 30,000 

 Rs. 

Fair cost of repairs (in rupees) 18,60,000.00 

= $30,000 × Rs. 62 [Note-1]  

Add: Inward and outward insurance [Rs. 23,000 + Rs. 27,000] 50,000.00 

Add: Inward and outward air freight [Rs. 93,500 + Rs. 1,06,500]   2,00,000.00 

Assessable Value 21,10,000.00 

Add: Basic customs duty (BCD) @15% [Note-2] 3,16,500.00 

Add: Social Welfare Surcharge @ 10% of BCD   31,650.00 

Value for computing IGST 24,58,150.00 

IGST @ 12% 2,94,978.00 

Total duty and tax payable 

= [Rs. 3,16,500 + Rs. 31,650 + Rs. 2,94,978] 

6,43,128 

 

Notes:- 

 1.    Rate of exchange notified by the CBEC on date of presentation of bill of entry would be 
 the applicable rate in terms of third proviso to section 14(1) of the Customs Act, 1962. 

 2  Rate of duty is the rate  in force  on  date of  presentation of  bill of entry or arrival of  

 aircraft, whichever is later in terms of proviso to section 15(1) of the Customs Act, 1962. 

 
(5 MARKS) 

ANSWER 6(A) 
 

              (i) As per section 2(68) of the CGST Act, 2017, job work means any treatment or  process  

undertaken by a person on goods belonging to another registered  person  and  the  

expression “job worker” shall be construed accordingly. The registered person on whose 

goods (inputs or capital goods) job work is performed is called the principal. Thus, the job 

worker is expected to work on the goods sent by the principal. 

Therefore, when the goods are manufactured by Sudama Industries Ltd. for Plasto 

Manufacturers, it is job work as the manufacturing process is undertaken on inputs (plastic 

and moulds) supplied by the principal (Plasto Manufacturers) and when goods are 

manufactured for Solid Pipes, it is manufacture on own account as the pipes are  

manufactured from company’s own  raw material.  Further, manufacture on  job work  basis 
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is a supply of service in terms of para 3 of Schedule II to the  CGST  Act,  2017  and  

manufacture of pipes on own account is a supply of goods. 

(2 ½  MARKS)                                        

(ii) It has been clarified vide Circular No. 38/12/2018 GST dated 26.03.2018 that the job worker,  

in addition to the goods received from the principal, can use his own goods for providing the 

services of job work. 

(1 MARK)                                                             

(iii) Section 143 of the CGST Act, 2017 provides that the registered principal may, without 

payment of tax, send inputs or capital goods to a job worker for job work. Subsequently, on 

completion of the job work, the principal shall either bring back the goods to his place of 

business or supply (including export) the same directly from the place of  business/premises 

of the job worker within one year in case of inputs or within three years in case of capital  

goods (except moulds and dies, jigs and fixtures or tools). Thus, the provision relating to 

return of goods is not applicable in case of moulds, dies, jigs, fixtures and tools. 

If the time frame of one year / three years for bringing back or further supplying the inputs / 

capital goods is not adhered to, the activity of sending the goods for job work  shall  be 

deemed to be a supply by the principal on the day when the said inputs / capital goods were 

sent out by him. Thus, essentially, sending goods for job work is not a supply as such, but it 

acquires the character of supply only when the inputs/capital goods sent for job work are 

neither received back by the principal nor supplied further by the principal from the place of 

business / premises of the job worker within one/three years of being sent out. 

Therefore, sending of plastic and moulds by Plasto Manufacturers to Sudama Industries Ltd. 

(job worker) is not supply as the manufactured pipes are received back within the stipulated 

time and the provisions relating to return of goods are not applicable in case of moulds. 

Rule 45 of the CGST Rules provides that the inputs, semi-finished goods or capital goods being 

sent for job work shall be sent under the cover of a challan issued by the principal. 

Therefore, Plasto Manufacturers need not issue a taxable invoice for sending the inputs to 

Sudama Industries Ltd. but should send the inputs under the cover of a challan. 

(3 MARKS) 

(iv) As per section 15(2)(b) of the CGST Act, any amount that the supplier is liable to pay in 

relation to such supply but which has been incurred by the recipient of the supply and not 

included in the price actually paid or payable for the goods or services or both,  is  includible  

in the value of supply. However, Sudama Industries Ltd. should not include the value of free 

of cost plastic supplied by Plasto Manufacturers in its job  charges  as  Sudama  Industries 

Ltd. is manufacturing the plastic pipes on job work basis. The scope of supply of  the Sudama 

Industries Ltd. is to manufacture plastic pipes from the raw material supplied by the Plasto 

Manufacturers. Thus, at no point of time was Sudama Industries Ltd. (supplier of  job work  

service) liable to  pay for the raw material and therefore, the value thereof should  not be 

included in its job charges even though the same has been incurred by Plasto Manufacturers 

(recipient of job work service). 

(2 ½  MARKS)                                                       
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ANSWER 6(B) 
 

Computation of export duty 
 

Particulars Amount (US $) 

FOB price of goods [Note 1] 50,000 

 Amount (Rs.) 

Value in Indian currency (US $ 50,000 x Rs. 70) [Note 2] 35,00,000 

Export duty @ 8% [Note 3] 2,80,000 

Notes: 

1. As per section 14(1) of the Customs  Act,  1962,  assessable  value  of  the  export  
goods is the transaction value of such goods which is the price actually  paid  or 
payable for the goods when sold for export from India for  delivery at the  time  and 
place of exportation. 

2. As per third proviso to  section  14(1)  of  the  Customs  Act,  1962,  assessable  value 
has to be calculated with reference  to  the  rate of exchange notified by the CBIC  
on the date of presentation of shipping bill of export. 

3. As per section 16(1)(a) of the Customs Act, 1962, in case  of  goods  entered  for  
export, the rate of duty prevalent on the date on which the proper officer makes 
an order permitting clearance and loading of the goods for exportation, is 
considered. 

(5 MARKS) 

ANSWER 7(A) 
 

Due date for payment of tax  collected on 18.02.2018  is 20.03.2018.  Interest  @  18% p.a. is 
payable for the period for which the tax remains unpaid in terms of section 50 of CGST Act, 2017. 
In the given case, since Miss Nitya wants to pay the tax on 20.04.2018, interest payable on the 
amount of CGST and SGST each is as follows: 
Rs 75,000 × 18% × 31/365 = Rs. 1,147 (rounded off) 
 

Amount entered under any Minor head (Tax, Interest, Penalty, etc.)  and  Major  Head (CGST, 
IGST, SGST/UTGST) of the Electronic Cash Ledger can be utilized only for that liability. Cross-
utilization among Major and Minor heads are not possible. 
 

Thus, Miss Nitya is liable to pay the following amount of tax and interest as under: 
 

 CGST SGST 

 Tax Interest Tax Interest 

Tax Liability 75,000 1,147 75,000 1,147 

Balances in Electronic cash ledger 40,000 1,000 80,000 400 

Amount payable in cash 35,000 147 Nil 747 

(5 MARKS) 
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ANSWER 7(B) 
 

The duties of National Anti-profiteering Authority are as under:- 

(i) to determine whether the reduction in tax rate or the  benefit of input tax  credit 
has been passed on by the seller to the buyer (collectively referred to as ‘benefit’) by 
reducing the prices 

(ii) to identify the taxpayer who has not passed on the benefit 

(iii) to order 

(a) reduction in prices 

(b) return to the recipient, an amount equivalent to the  amount not passed  on  by 
way of commensurate reduction in prices along with interest at the rate of 18% 
from the date of collection of the higher amount till the date of the return of 
such amount. 

If the eligible person does not claim return of  the  amount or is  not 
identifiable, the amount not retuned would be recovered and deposited in the 
Consumer Welfare Fund. 

(c) imposition of penalty 

(d) cancellation of registration 

(iv) to furnish a performance report to the GST Council by the 10th of the month 
succeeding each quarter 

(4 MARKS) 

ANSWER 7(C) 

Computation of assessable value of machine imported by Shubham & Co. Ltd. 

Particulars Amount (£) 

Price of the machine 10,000 

Add: Engineering and design charges paid in UK [Note 1] 500 

Licence fee relating to imported goods payable by the buyer as a 
condition of sale (20% of price of machine) [Note 1] 

 
2,000 

Total 12,500 

 Amount (Rs.) 

Value in Indian currency [£12,500 x Rs.100] [Note 2] 12,50,000 

Add: Materials and components supplied by the buyer free of 
cost [Note 1] 

20,000 

FOB 12,70,000 

Add: Freight [Note 3] 2,54,000 

Insurance paid to the insurer in India [Note 1]   6,000 

CIF value 15,30,000 

Assessable value (rounded off) 15,30,000.00 
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Notes: 

1. Engineering and design charges paid in UK, licence fee relating to imported goods 
payable   by the buyer as a condition of sale, materials and components supplied 

by the buyer free of cost and actual insurance charges paid are all includible in the 

assessable value [Rule 10 of the Customs (Determination of Value of Imported 
Goods) Rules, 2007]. 

2. As per explanation to section 14(1) of the Customs Act, 1962, assessable value 
should be calculated with reference to the rate of exchange notified by the CBIC. 

3. If the goods are imported by air, the freight cannot exceed 20%  of  FOB value  

[Fifth proviso to rule 10(2) of the Customs (Determination of Value of Imported 

Goods) Rules, 2007]. 

4. Buying commission is not included in the assessable value [Rule 10(1)(a) of the 

Customs (Determination of Value of Imported Goods) Rules, 2007]. 

5. Only ship demurrage charges on chartered vessels are included in  the cost of  

transport of  the imported goods. Thus, demurrage charges for delay in clearing 
the machine from the airport will not be includible in the assessable value 

[Explanation to rule 10(2) of  the  Customs (Determination of Value of Imported 

Goods) Rules, 2007]. 

(5 MARKS) 

ANSWER 8(A) 
 

Both Mr. X and Mr. Y will be offender and will be liable to penalty as under:  

Mr. X – Penalty under section 122(3) which may extend to Rs. 25,000/-; 

Mr. Y – Penalty under section 122(1), which will be higher of following, namely 

  (i) Rs. 10,000/- or 

 (ii) 100% of tax evaded. 

The levy of penalty is subject to a certain disciplinary regime which is based on jurisprudence, 

principles of natural justice and principles governing international trade and agreements. Such 

general discipline is enshrined in section 126 of the Act. Accordingly— 

(i) no penalty is to be  imposed  without issuance of a  show cause notice and proper hearing in  

the matter, affording an opportunity to the person proceeded against to rebut the allegations 

levelled against him, 

(ii) the penalty is to depend on the totality of the facts and circumstances of the case, the 

penalty imposed is to be commensurate with the degree and severity of breach of the 

provisions of the law or the rules  alleged, 

(iii) the nature of the breach is to be specified clearly in the order imposing the penalty, 
(iv) the provisions of the law under which the penalty has been imposed is to be specified. 

Since SCN issued to Mr. X suffers from lack of clarity about  nature  of breach  which  has  taken 

place and about provision of law under which penalty has been imposed, SCN issued  by  

department may be challenged. 

(5  MARKS)  
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ANSWER 8(B) 
 
The procedure to be followed by the Authority for Advance Ruling (AAR) on receipt of the 

application for advance ruling under section 98 of the CGST Act, 2017 is as under:- 

1. Upon receipt of an application, the AAR shall send a copy of application to the officer  in 

whose jurisdiction the applicant falls and call for all relevant records. 

2. The AAR may then examine the application along with the records and may also hear the 

applicant. Thereafter he will pass an order either admitting or rejecting the application. 

3. Application for advance ruling will not be admitted in cases where the question  raised in 

the application is already pending or decided in any proceedings in the case of an 

applicant under any of the provisions of this Act. 

4. If the application is rejected, it should be by way of a speaking order  giving  the reasons 

for rejection and only after giving an opportunity of being heard to  the applicant. 

5. If the application is admitted, the AAR shall pronounce its ruling on the question specified 

in the application. Before giving its  ruling,  it  shall examine the application and any 

further material furnished by the applicant or by the concerned departmental officer. 

6. Before giving the ruling, AAR must hear the applicant or his authorized representative as 

well as the jurisdictional officers of CGST/SGST. 

7. If there is a difference of opinion between the two members of AAR,  they  shall  refer the 

point or points on which they differ to the Appellate Authority for hearing the issue 

8. The Authority shall pronounce its advance ruling in writing within  90 days  from  the date 

of receipt of application. 

9. A copy of the advance ruling duly signed by members and certified in prescribed manner 

shall be sent to the applicant, the concerned officer and the jurisdictional officer. 

(4 MARKS) 

ANSWER 8(C) 
 

As per rule 3 of the Baggage Rules, 2016, an Indian resident arriving from any country other than 
Nepal, Bhutan or Myanmar, shall be allowed clearance free of duty articles in  his  bona  fide 
baggage, that is to say, used  personal  effects  and  travel  souvenirs;  and  articles  [other  than 
certain specified articles], upto the value of Rs. 50,000 if these are carried on the person or in the 
accompanied baggage of the passenger. 

Thus, there is no customs duty on used  personal  effects and  travel  souvenirs and  general  duty 

free baggage  allowance is  Rs. 50,000  per passenger. Thus, duty liability of Mr. Sujoy and  his 

wife is nil for the used personal effects worth Rs. 80,000 and 2 music systems each worth Rs. 

50,000. 

As per rule 5 of the Baggage Rules, 2016, the jewellery allowance is as follows: 

Jewellery brought by Duty free allowance 

Gentleman Passenger Jewellery upto a weight of 20 grams with a value  cap  
of  Rs. 50,000 

Lady Passenger Jewellery upto a weight of 40 grams with a value cap 
of Rs. 1,00,000 

However,  the jewellery allowance is applicable  only to  a passenger residing abroad for more 

than  1 year. 
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Consequently, there is no duty liability on the jewellery brought by Mr.  Sujoy as he  had  stayed 

abroad for period exceeding 1 year and weight of the jewellery brought by him is 20 grams with a 

value less than Rs. 50,000. 

However, his wife is not  eligible  for  this  additional  jewellery allowance as she had stayed 

abroad for a period of less than a year. Thus, she has to pay customs duty on the entire amount of 

jewellery brought by her as she  has  already exhausted  the  general  duty free baggage 

allowance of Rs. 50,000 allowed under rule 3. 

(5 MARKS) 

ANSWER 9(A) 
 

Section 107(6) of the CGST Act, 2017 provides that no appeal shall be filed before Appellate 

Authority, unless the appellant pays:- 

(a) in full, tax, interest, fine, fee and penalty arising from impugned order, as is admitted by 

him; and 

(b) 10% of remaining tax in dispute arising from the impugned order. 

 

Thus, in Case-I, XY Company has to make a pre-deposit of 10% of Rs. 6,00,000, which is 

Rs. 60,000 assuming that XY Company disagrees with the entire tax demanded. 

However, in Case-II, since XY Company admits the tax liability of Rs. 2,00,000 and disputes the 

tax demanded of only Rs. 4,00,000, it has to make a pre-deposit of: 

(i) Rs. 2,00,000 + Rs. 20,000 [proportionate penalty on tax admitted] + interest @ 18% p.a. 

payable on the tax admitted for the period of delay, and 

(ii)   10% of Rs. 4,00,000 which is Rs. 40,000. 

 
(5 MARKS) 

ANSWER 9(B) 
Exceptional circumstances specified in rule 112 of the CGST Rules, 2017 where the production of 

additional evidence will be allowed are as follows: 

(a) where the adjudicating authority/appellate authority (AA)  has  refused  to  admit 

evidence which ought to have been admitted. 

(b) where the appellant was prevented by sufficient cause from producing the evidence 

which he was called upon to produce by the adjudicating authority/AA. 

(c) where the appellant was prevented by sufficient cause from producing before the 

adjudicating authority/AA any evidence which is relevant to any ground of appeal; 

or 

(d) where adjudicating authority/AA has made the order appealed against without 

giving sufficient opportunity to the appellant to adduce evidence relevant to any 

ground of appeal. 

Yes, the AA or the Tribunal can direct the production of any document or  examination of any 

witness to enable it to dispose of the appeal. 

(4 MARKS) 
      OR 
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ANSWER 9(B) 
 
As per rule 138 of the CGST Rules, 2017, whenever there is a movement of goods of consignment value 

exceeding Rs. 50,000: 

(i) in relation to a supply; or 

(ii) for reasons other than supply; or 

(iii) due to inward supply from an unregistered person, 

e-way bill needs to be generated prior to the commencement of transport of goods. 

Further, in the following situations, e-way bill needs to be issued even if the value of the consignment is less 

than Rs. 50,000: 

(i) Where goods are sent by a principal located in one State/Union territory to a job worker 

located in any other State/Union territory, the e-way bill shall be generated either by the 

principal or the job worker, if registered, irrespective of the value of the consignment. 

(ii) Where specified handicraft goods are transported from one State/Union territory to another 

State/Union territory by a person who has been exempted from the requirement of 

obtaining registration under section 24 of the CGST Act,2017, the  e- way bill shall be generated 

by the said person irrespective of the value of the consignment. 

(4 MARKS) 

ANSWER 9(C) 

 

(i) No. The exemptions extended by Foreign Trade Policy can be taken only when the 

exemption notification is issued under the relevant tax laws. The provisions of FTP cannot 

override tax laws. 

(1 MARK) 

(ii) Some of the categories of exports/sectors which are ineligible for duty credit scrip 

entitlement under MEIS are listed below: 

(a) Supplies made from DTA units to SEZ units 

(b) Exports through trans-shipment, i.e. exports that are originating in third country 

but trans-shipped through India 

(c) Deemed Exports 

(d) SEZ/EOU/EHTP/BPT/FTWZ products exported through DTA units 

(e) Export products which are subject to Minimum export price or export duty 

(f)  Exports made by units in FTWZ   

(4 MARKS) 


